PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

LEI MUNICIPAL N° 1.442/99. +

DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS DO
EXERCíCIO DE 1999, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

MANOEL DA COSTA BRAGA, Prefeito do Município de lcérn, Estado
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ. SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei:

ARTIGO 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir por Decreto, um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 98.831,45 (Noventa e Oito Mil,
Oitocentos e Trinta e Hum Reais e Quarenta e Cinco Centavos),
destinado a atender as dotações do orçamento vigente a saber:

2010 - Gabinete do Prefeito e Dependências
Ficha 22
3111 - Pessoal Civil. . ............ R$ 500,00

2020 - Próprios Municipais
Ficha 31
3111 - Pessoal Civil. R$ 6.000,00

2030 - Contabilidade e Finanças Informatizada

Ficha 39
3111 - Pessoal CiviL R$ 9.000,00

2040 - Setor de Obras
Ficha 47
3111 - Pessoal Civil .R$ 2.500,00

2050 - Serviços de Infra Estrutura Urbana
Ficha 63
3111 - Pessoal Civil R$ 10.000,00

-- F5mçA J5Y~~ • imA~Al.nAll85 ------
Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (0\7) 2&2-2011 - Fax (0\7) 2&2-2545 - lCÉM - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

2070 - Casa da Agricultura
Ficha 76
3111 - Pessoal CiviL . ......R$

3010 - Creche - Escola

Ficha 85
3111 - Pessoal CiviL................. . R$

3020 - Ensino Infantil
Ficha 95
3111 - Pessoal Civil .

3030 - Ensino Fundamental
Ficha 106
3111 - Pessoal Civil. R$

3040 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento Ensino Fundamental

2.300,00

100,00

7.000,00

2.000,00

Ficha 111
3111 - Pessoal Civil.. R$ 16.000,00
Ficha 112
3111 - Pessoal CiviL R$ 15.931,45

3080 - Centro Recreativo dos Trabalhadores de Icém - CRETI
Ficha 143
3111 - Pessoal Civil, R$ 200,00

3090 - Casa da Cultura
Ficha 152

3111 - Pessoal CiviL R$

4020 - Limpeza Pública
Ficha 174
3111 - Pessoal Civil. R$

800,00

700,00

100,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

4080 - Sistema Único de Saúde - SUS

Ficha 222
3111 - Pessoal Civil. R$
Ficha 223
3111 - Pessoal Civil. R$

4090 - Previdência

Ficha 230
3252 - Pensionistas R$

4200 - Assistência Social
Ficha 259
3111 - Pessoal Civil........................................................ . R$

4300 - Terminal Rodoviário
Ficha 266
3111 - Pessoal CiviL R$

4400 - Estrada Vicinais Rurais
Ficha 274
3111 - Pessoal Civil. R$

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$

10.000,00

9.000,00

2.000,00

2000,00

500,00

2.200,00

98.831,45

ARTIGO 2° - Para a cobertura do Credito Suplementar referente no artigo anterior
servirão de recursos as anulações parciais em igual valor das seguintes
dotações orçamentarias da referida Lei, a saber:

Ficha 15
4110 - Obras e Instalações

Impl. Do Plano Diretor R$
Ficha 16
4120 - Equipamento e Material Permanente

Ampl. Dos Equip. do Gabinete.......... . R$
Ficha 17
4120 - Equipamento e Material Permanente

Aquisição de Veículo Oficial. R$
Ficha 19
4110 - Obras e Instalações

Ampl. E Adapt. do Paço Municipal. R$
Ficha 27
3192 - Despesas de Exercícios Anteriores

<, >., Despesa de Exercício Anterior. R$

F5mçA J5Y~~ • imAIAI.UAIl15 ------

2010 - Gabinete do Prefeito e Dependências

49,00

20,00

49,00

49,00

299,00

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 - Fax (017) 282-2545 - ICÉM - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 4S.726.742/0001-37

2020 - Próprios Municipais
Ficha 28
4110 - Obras e Instalações

Construção do Almoxarifado .R$
Ficha 29
4120 - Equip. e Material Permanente

Aquisição de equipamentos e Material P.
Ficha 33
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$
Ficha 35
3192 - Despesas de Exercícios Anteriores R$

. R$

2030 - Contabilidade e Finanças Informatizada
Ficha 36
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equipamentos e Material P R$
Ficha 42
3132 - Outros Serviços e Encargos R$
Ficha 43
3192 - Despesas de Exercícios Anteriores R$

2040 - Setor de Obras
Ficha 44
4110 - Obras e Instalações

Construção de Abrigo...... R$
Ficha 45
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material P R$
Ficha 48
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 50
3132 - Outros Serviços e Encargos.... . R$

2050 - Serviços de Infra Estrutura Urbana

49,00

310,00

2.500,00

499,00

139,00

290,00

80,00

49,00

49,00

499,00

292,00

Ficha 53
Ampl. De Praças e Quadras da V.R. R$ 49,00

Ficha 54
4110 - Ampl. De Praças e Logradouros Públicos R$ 49,00
Ficha 55
4110 - Construção de Galerias Pluviais R$ 314,00
Ficha 57
4110 - Construção da Mini Cidade da Criança R$ 49,00
Ficha 58
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material Permanente R$ 304,00

\.~~~ha 59, ~O - Placas de Unificação e Numeração Permanente......... R$ 49,00

••• -~- F5mçA J5Y~~ • imAIAI.nAI55 ------
~ Rua Prefeito João Ribeiro da SIIvOIfa, 450 • CEP 15460-000- Fone (017) 282-2011 . Fax (017) 282-2545 • ICÉM· SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

Ficha 60
4210 - Aquisição de Imóveis

Desapropriação de Imóveis
Ficha 61
3224 - Transferências à Inst. Multigovernamentais

Consórcio Vale do Rio Grande R$

.............. .. .. R$

2060 - Matadouro Municipal
Ficha 67
4110 - Obras e Instalações

Construção do Matadouro................. . R$
Ficha 68
4120 - Equip. e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material Permanente R$
Ficha 69
3111 - Pessoal Civil.. . R$
Ficha 70

3111 -Pessoal Civil.. R$
Ficha 71
3120 - Material de Consumo............. . R$
Ficha 72
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais.............. . R$
Ficha 73
3132 - Outros Serviços e Encargos R$

2070 - Casa da Agricultura
Ficha 74
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equipamentos e Material P R$
Ficha 77
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 79
3132 - Outros Serviços e Encargos R$

3010 - Creche - Escola
Ficha 80
4110 - Obras e Instalações

Construção de Creche Escola. R$
Ficha 81
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material P................. . R$
Ficha 82
3253 - Salário Família. R$

\ ~~~ha88~1 - Remuneração de Serviços Pessoais R$

249,00

139,00

49,00

49,00

9,00

49,00

9,00

49,00

401,45

49,00

900,00

1.000,00

49,00

49,00

49,00

400,00

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP \5460-000 - Fone (017) 282-2011 • Fax (017) 282-2545 - \CÉM· SP

Ficha 119
3253 - Salário Família .
Ficha 120
3111 - Pessoal Civil.......... . R$
Ficha 121
3131 - Pessoal Civil............................................... . R$
Ficha 122
3113 - Obrigações Patronais .
Ficha 123
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 124
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$

~~';" _'~tro, ''''';00' e En=goo.................... ..Rl

~
-- F5mçA J5Y~~ • imAIAI.UAIl55 ------
Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 - Fax (017) 282-2545 - 1CÉM - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/000[-37

Ficha 89
3132 - Outros Serviços e Encargos . . R$

3020 - Ensino Infantil
Ficha 90
4110 - Obras e Instalações

Construção do Prédio................... . R$
Ficha 91
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material P R$
Ficha 92
4210 - Aquisição de Imóveis

Desapropriação de Imóveis R$
Ficha 93
3253 - Salário Família R$
Ficha 98
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$
Ficha 99
3132 - Outros Serviços e Encargos R$

3030 - Ensino Fundamental
Ficha 100
4110 - Obras e Instalações

Construção de Escola e Ampliação de Salas de Aula R$

Ficha 101
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material P.. . R$
Ficha 104
3253 - Salário Família.... R$

3050 - Ensino Supletivo

.............................. R$

. R$

530,00

49,00

127,00

49,00

700,00

870,00

500,00

660,00

600,00

300,00

49,00

49,00

99,00

49,00

49,00

49,00

49,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

3060 - Curso de Aprendizagem e Assistência à Educandos
Ficha 126
4110 - Obras e Instalações
Construção de Escola Profissionalizante................................ ...R$
Ficha 127
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material P R$
Ficha 131
3113 - Obrigações Patronais R$
Ficha 132
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 133
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$
Ficha 134
3132 - Outros Serviços e Encargos.......................... . .R$

3070 - Comissão Municipal de Esportes e Eventos
Ficha 135
4120 - Equip. e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material P R$
Ficha 136
3111 - Pessoal Civil. R$
Ficha 138
3120 - Material de Consumo R$

3080 - Centro Recreativo dos Trabalhadores de Icém - CRETI
Ficha 142
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material Permanente R$
Ficha 146
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$

3090 - Casa da Cultura
Ficha 148
4110- Obras e Instalações

Construção do Prédio....................... . R$
Ficha 149
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material P.......... R$
Ficha 150
4210 - Aquisição de Imóveis

Desapropriação de Imóveis........................................ ..R$

3100 - Merenda Escolar
Ficha 157
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material P R$
",Ficha 161

1 - Remuneração de Serviços Pessoais R$

99,00

49,00

99,00

99,00

99,00

99,00

99,00

89,00

4.000,00

1.550,00

200,00

49,00

170,00

49,00

99,00

850,00

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fooe (017) 282-2011 - Fax (017) 282-2545 - ICÉM - SP

Ficha 185
4110- Obras e Instalações

Ampliação da Rede Elétrica............... . R$
Ficha 186
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material P R$
icha 187
111 - Pessoal Civil.. R$

-- F5IDÇA J5Y~~ • iIDAf.AI.UAIIl185 ------

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001·37

4010 - Sistema de Mutirão
Ficha 164
3111 - Pessoal CiviL............................. . R$
Ficha 165
3111 - Pessoal CiviL R$
Ficha 166
3113 - Obrigações Patronais... . R$
Ficha 167
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 168
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais ...R$
Ficha 169
3132 - Outros Serviços e Encargos............... .R$

4020 - Limpeza Pública
Ficha 170
4110- Obras e Instalações

Construção do Aterro Sanitário R$
Ficha 171
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Coletor de Lixo........ . R$
Ficha 172
4210 - Aquisição de Imóveis

Desapropriação de Imóveis...... . R$
Ficha 176
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$
Ficha 177
3132 - Outros Serviços e Encargos R$

4030 - Serviços Funerários
Ficha 178
4110 - Obras e Instalações

Ampliação do Cemitério MunicipaL R$
Ficha 179
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equip. e Material P R$
Ficha 183
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$

4040 - Iluminação Pública

49,00

99,00

199,00

99,00

99,00

99,00

99,00

200,00

99,00

250,00

1.000,00

99,00

49,00

49,00

99,00

99,00

99,00

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 • Fax (017) 282·2545 - ICÉM - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 4.5.726.742/0001-37

Ficha 188
3111 - Pessoal Civil.. R$
Ficha 189
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 190
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$

199,00

99,00

99,00

4050 - Mini - Distrito Industrial
Ficha 192
4110 - Obras e Instalações

Implantação do Mini D. IndustriaL......... . .R$
Ficha 194
3111 - Pessoal Civil................ . R$
Ficha 195
3111 - Pessoal Civil.. R$
Ficha 196
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 197
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais.. . ..R$
Ficha 198
3132 - Outros Serviços e Encargos R$

49,00

49,00

199,00

99,00

49,00

49,00

4060 - Pólo Turistico
Ficha 199
4110 - Obras e Instalações

Implantação do Pólo Turístico R$
Ficha 200
4210 - Aquisição de Imóveis

Desapropriação de Imóveis R$
Ficha 201
3111 - Pessoal CiviL R$
Ficha 202
3111 - Pessoal CiviL .
Ficha 203
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 204
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$

49,00

................. R$

99,00

99,00

199,00

99,00

250,00

4070 - Meio Ambiente
Ficha 206
4110 - Obras e Instalações

Obras de Preservação e Instalações R$ 49,00
Ficha 207
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Aqulslçâo de Equipamentos e Material P R$ 99,00\;;'ha'08
W~~::;;~;~::e;'.;~~~~~~~~~~R$4900
r""... Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 • CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 - Fax (017) 282-2545 - ICEM - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

Ficha 209
3111 - Pessoal Civil........................... . R$
Ficha 210
3111 - Pessoal Civil. .R$
Ficha 211
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 212
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$
Ficha 213
3132 - Outros Serviços e Encargos R$

4080 - Sistema Único de Saúde - SUS

Ficha 214
4110 - Obras e Instalações

Construção de Posto de Saúde em Vilas R$
Ficha 215
4110 - Obras e Instalações

Construção de Centro Odontológico R$
Ficha 216
4110 - Obras e Instalações

Construção do Hospital Municipal... R$
Ficha 217
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Ampliação dos Equip. e Material P R$
Ficha 218
4210 - Aquisição de Imóveis

Desapropriação de Imóveis R$
Ficha 219
3253 - Salário Família. R$
Ficha 220
3231 - Subvenções Sociais R$
Ficha 221
3192 - Despesas de Exercícios Anteriores

Despesa de Exercício Anterior. R$
Ficha 226
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$

4090 - Previdência
Ficha 229
3253 - Salário Família R$
Ficha 231
3251 - Inativos.................................. R$
Ficha 237
3132 - Outros Serviços e Encargos.......... . R$

4100 - Fundo Social de Solidariedade

99,00

49,00

49,00

99,00

430,00

99,00

99,00

499,00

6.000,00

499,00

400,00

1.500,00

500,00

10.000,00

2.400,00

2.900,00

1.000,00

, Ficha 238
< 120 - Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Equipamentos e Material P R$
-- F~1l4.b. J~Y~~ • ill.b.••.b.l.n.b.li~ ------

499,00

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 - Fax (017) 282-2545 - lCÉM - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001·37

Ficha 239
3111 - Pessoal Civil

Manut. das Ativ. Fundo Soco Solidar.............. ...... .R$
Ficha 240
3111 - Pessoal CiviL.... . R$
Ficha 241
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 242
3131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$
Ficha 243
3132 - Outros Serviços e Encargos....... . R$

2.600,00

240,00

8.000,00

1.600,00

4.500,00

4200 - Assistência Social
Ficha 244
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Ampliação dos Equipamentos e Material P R$ 9.000,00
Ficha 245
3231 - Subvenções Sociais R$ 49,00
Ficha 246
3253 - Salário Família R$ 500,00
Ficha 247
3259 - Transferências à Pessoas

Apoio às Crianças de O a 06 anos .R$ 49,00
Ficha 248
3259 - Transferências à Pessoas

Apoio às Crianças de 07 a 14 anos .R$ 49,00
Ficha 249
3259 - Transferências à Pessoas

Apoio às Crianças de 14 a 18 anos R$ 49,00
Ficha 250
3259 - Transferências à Pessoas

Apoio ao Idoso .R$ 1.300,00
Ficha 252
3259 - Transferências à Pessoas

Apoio aos Desempregados R$ 699,00
Ficha 254
3259 - Transferências à Pessoas

Apoio aos Imigrantes R$ 1.200,00
Ficha 256
3259 - Transferências à Pessoas

Apoio a Estudos e Pesquisas R$ 990,00
Ficha 257
3259 - Transferências à Pessoas

Geração de Renda .R$ 49,00
Ficha 261

~

131 - Remuneração de Serviços Pessoais R$ 1.200,00

~~~~a_2~~tros Serviços e Encargos R$ 1.000,00

~
-- F5rJÇA J5Y~~ • YrJA~Al.nA.85
Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000· Fone (017) 232-2011 - Fax (017) 232-2545 - lCÉM - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 4.5.726.742/0001-37

4300 - Terminal Rodoviário

Ficha 263
4110- Obras e Instalações

Ampliação e Adaptação do Terminal Rodoviário R$
Ficha 264
4120 - Equipamentos e Material Permanente

Ampliação dos Equipamentos e Material. R$
Ficha 267
3120 - Material de Consumo R$
Ficha 269
3132 - Outros Serviços e Encargos R$

4400 - Estradas Vicinais Rurais
Ficha 270
4110- Obras e Instalações

Rest. de Pontes, Matab.L.Tubos, B R$
Ficha 271
4120 - Equip.e Material Permanente R$
Ficha 272
4120 - Equip.e Material Permanente R$
Ficha 277
3132 - Outros Serviços e Encargos R$

Total da Anulação R$

ARTIGO 3°-

49,00

399,00

700,00

3.309,00

999,00

999,00

5.300,00

200,00

98.831,45

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01 de dezembro de 1999.

Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-se

lcém, 17 de dezembro de 1999.

Registrada e publicada a Secretaria desta Prefeitura na data supra,
afix~da no local de costume e em:E:s .~PUb..?li da em Jornal de circulação na cidade e
reglao. ' , ' )

/e/Çi(: . ,
JOSE PE

Oficial de Gabinete

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000· Fone (017) 282-2011 - Fax (017) 282-2545 - \CÉM· SP